安康市生态环境局
安环函〔2025〕30号

安康市生态环境局
关于岚皋县向阳水电站改扩建工程

环境影响报告书的批复

海峡兄弟岚皋县向阳水力发电有限责任公司：

你公司《关于岚皋县向阳水电站改扩建工程环境影响报告书

审批的申请》及相关资料收悉，经我局环境影响评价审查委员会

2025年第 1次会议研究，现批复如下：

一、项目概况

岚皋县向阳水电站改扩建工程位于陕西省安康市岚皋县南

宫山镇，为引水式电站，工程等级为Ⅴ等小（2）型，其取水口

位于孟石岭镇草坪村，厂房位于南宫山镇龙安村。岚皋县向阳水

电站于2002年7月取得原岚皋县环境保护局《建设项目环境影响

评价分类登记审批表》，2003年1月水电站建成，主要建筑物有取

水枢纽、引水隧洞、压力前池、压力钢管、厂房及升压站等。2009

年8月28日，该工程取得原岚皋县环境保护局《岚皋县向阳水电

站工程竣工环境保护验收审批意见》（岚环函（2009）第54号）。

本次改扩建工程于2017年12月启动，2018年10月完工，主要

是利用原有的挡水坝、冲沙闸、进水闸、引水隧洞等建筑物，挡

水堰调整为浆砌石重力坝，全段为溢流坝，加长前池满足增加一

台机组的进水要求，在原厂房西侧扩建厂房2间，增加厂房面积

61.2m
2
，大门左侧新建微机控制室1间，面积13.22m

2
，新建1条压

力管道，管径1.5米，管长17.6m，新建水轮发电机组基础和尾水

室1个，变电站增加3#变压器和相应电气设备，增加变电站围栏。

改扩建后装机规模由 1200kW（ 3×400kW）扩容为 1700kW

（3×400kW+500kW），年平均发电量多年平均发电量648万kWh扩

大为915万kWh。本项目总投资307.46元，其中环保投资16.2万元，

占总投资的5.27%。

根据陕西省黄河流域和巴山区域小水电清理整改工作领导

小组办公室《关于加快推进小水电清理整改工作的通知》（陕小

水电整改办〔2023〕15号）要求，明确岚皋县向阳水电站为整改

类，需完善改扩建工程环评手续。

该项目的环境影响评价文件未经生态环境部门审批即擅自

开工建设，违反了《环境影响评价法》的有关规定，违法行为已

经查处。

依据安康市水利局《关于巴山区域整改类电站完善规划环评

手续的承诺函》(安水函(2024)59号)，承诺岚皋县向阳水电站

列入安康市岚河流域综合规划，符合安康市岚河流域综合规划及

规划环评。经审查，在全面落实环境影响报告书提出的各项生态

保护和污染防治措施的情况下，项目建设对环境的不利影响可得

到缓解和控制。我局原则同意该项目的环境影响评价总体结论和

各项生态环境保护措施。

二、项目建设与运营管理中应重点做好的工作

（一）加强区域生态保护。严格落实《中华人民共和国湿地

保护法》《陕西省湿地保护条例》等相关法律法规要求，不得对

岚河湿地生态功能造成破坏，严格按照计划取水并保障下游河道

生态流量，不过量开发利用区域水资源，避免湿地萎缩。本项目

溢流坝占用米仓山-大巴山水源涵养生态保护红线，严格按照相

关法律法规规定管理。对重要物种定期开展增殖放流，落实水生

生态和鱼类资源监测计划，根据监测结果适时调整增殖放流措

施。

（二）严格落实生态流量下泄措施。科学合理设置生态下泄

流量，进水口安装生态流量计，实时记录生态退水流量，当上游

来水小于 2.11m
3
/s生态流量，不得取水发电，来水均用于生态

流量下泄，确保生态流量下泄措施落实到位。

（三）落实相关污染防治措施。生活污水不外排；严格按要

求贮存、利用和处置固体废物，定期对拦污栅阻隔的漂浮垃圾打

捞清运；废机油、废机油桶和废铅蓄电池等危险废物应按照《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求暂存于危废贮

存间，定期交有资质单位处置；生活垃圾定期清运至村垃圾收集

点。

（四）加强环境应急管理。编制突发环境事件应急预案，并

按规定报生态环境主管部门备案；建立健全环境安全隐患排查治

理制度，建立隐患排查治理档案；储备环境应急装备和物资；定

期开展应急演练。

（五）制定自行监测方案。按相关标准规范开展自行监测。

三、有关事项要求

（一）项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时

设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。项

目建成后，必须按规定程序进行竣工环境保护验收。

（二）建设单位是建设项目选址、建设、运营全过程落实环

境影响保护措施、公开环境信息的主体，应按照《建设项目环境

影响评价信息公开机制方案》等要求依法依规公开建设项目环评

信息，畅通公众参与和社会监督渠道，保障可能受建设项目环境

影响的公众权益。

（三）环境影响报告书经批准后，项目的性质、规模、地点、

采用的生产工艺或者污染防治、防治生态破坏的措施发生重大变

动的，其环境影响评价文件应当重新报批。环境影响报告书自批

准之日起超过 5年，方决定该项目开工建设的，其环境影响报告

书应当报我局重新审核。

（四）按照《建设项目环境保护事中事后监督管理办法（试

行）》要求，安康市生态环境局岚皋分局负责该项目的事中事后

监督管理，市生态环境保护综合执法支队对事中事后监督管理工

作进行监督和指导。

（五）你公司应在接到本批复 10个工作日内，将批准后的

环境影响报告书报安康市生态环境局岚皋分局备案，并按规定接

受各级生态环境主管部门的监督检查。

安康市生态环境局

2025年 4月 2日

抄送：安康市生态环境保护综合执法支队，安康市生态环境局岚皋分局。